

Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri



Sundhedsudvalget

København, den 23. december 2009

Sagsnr.: 2888

Folketingets Sundhedsudvalg har i brev af 3. december 2009 stillet følgende spørgsmål nr. 209 (SUU alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jonas Dahl (SF).

Spørgsmål 209:

”Finder ministeren at det er forsvarligt, at danske børn risikerer at få kræft og hormonforstyrrelser fordi de får mælk fra sutteflasker, der indeholder bisphenol A?”

Svar:

Forældre skal naturligvis trygt kunne lade deres børn drikke af mælk fra sutteflasker. Derfor følger jeg nøje med i, hvilke undersøgelser der offentliggøres om mulige skadelige effekter af stoffer i sutteflasker, så jeg kan gribe ind med forbud eller anden regulering. Det gælder også for bisphenol A, som regeringen arbejder aktivt for at tilvejebringe videnskabelig dokumentation for effekterne af.

I efteråret 2008 bad jeg således EU's fødevaraautoritet EFSA om at igangsætte yderligere undersøgelser af bisphenol A's eventuelle skadelige virkninger, og nye, omfattende dyrestudier er netop sendt til vurdering i en ekspertgruppe nedsat af EFSA. Vurderingen ventes færdig i 2010. Jeg har desuden bedt EFSA om også at vurdere yderligere to nye videnskabelige studier fra oktober 2009, som Fødevestyrelsen vurderer kan være relevante.

Tilladelse til at anvende bisphenol A i fødevarerkontaktmaterialer er således baseret på en risikovurdering fra EFSA, som har fastsat et tolerabelt dagligt indtag for stoffet. Den seneste vurdering fra EFSA er fra juli 2008. Grundlaget for vurderingen er en vurdering af alle potentielle sundhedsrisici fra anvendelse af stoffet, både akutte og

langtidsvirkninger. I den kontrol, som Fødevarestyrelsen tidligere har lavet af sutteflasker, ligger afsmitningen under den fastsatte grænseværdi.

Jeg kan tilføje, at bisphenol A i sutteflasker stort set er ved at være udfaset i Danmark. De danske dagligvare- og specialbutikker, som dækker 95 % af markedet for sutteflasker, vil nu eller inden for de næste få måneder frivilligt have udfaset sutteflasker med bisphenol A. Det må forventes, at også uorganiserede specialbutikker m.v. vil følge opfordringen til en frivillig udfasning.

Eva Kjer Hansen

/Thomas Elvensø